
„Niezwyciężony duch. Działacze antysowieccy przeciwko rosyjskiemu imperializmowi” 

Memorandum uczestników Międzynarodowej Konferencji 

 

       My, byli działacze antysowieckiego ruchu oporu z krajów okupowanych przez reżim 

komunistyczny Kremla i nowe pokolenie patriotów niepodległych już krajów powstałych po 

upadku ZSRR w grudniu 1991 r., walczący o niepodległość narodową ostrzegamy 

społeczeństwa wszystkich krajów świata, międzynarodowe organizacje i głowy państw o 

niebezpieczeństwie zemsty dyktatorskich reżimów totalitarnych. 

       Realizując cel, jakim jest odbudowa imperium rosyjskiego na terenie byłego Związku 

Radzieckiego, Federacja Rosyjska planowała od 11 grudnia 1994 r. ekspansję militarną 

przeciwko wszystkim od niedawna niepodległym państwom. Rozpoczęła ją 11 grudnia 1994 r., 

atakując Republikę Czeczeńską – Iczkerię. 24 lutego 2022 r., ją natomiast kontynuowała 

pełnoskalową wojną przeciwko niepodległej Ukrainie, atakując rakietami i artylerią spokojne 

miasta i wsie, na okupowanych obszarach rozstrzeliwując ludność cywilną, gwałcąc kobiety i 

dzieci, torturując jeńców i deportując z ojczyzny ukraińskie dzieci, w celu rosyjskiej reedukacji”. 

Rosja próbuje rozbić system bezpieczeństwa międzynarodowego i zagraża nie tylko Ukrainie, 

ale całej Europie i całej cywilizowanej ludzkości. Dlatego konieczne jest, by kraje 

demokratyczne wzmacniały sankcje wobec Rosji i wyposażały walczącą Ukrainę w 

najnowocześniejszą broń, by zapewnić jej zwycięstwo. W obecnej sytuacji wszystkie obiekty 

na terytorium Rosji są celami uzasadnionymi, a Ukraina nie powinna podlegać żadnym 

ograniczeniom w użyciu przeciwko nim niezbędnej broni. Agresor musi zostać pokonany, 

zneutralizowany i ukarany przez Międzynarodowy Trybunał Karny. 

       Korzystając z tajnego wsparcia kilku krajów, 7 października 2023 r. terroryści Hamasu 

przeprowadzili ekstremistyczny atak na państwo Izrael i w trwającej konfrontacji militarnej 

zamienili w ludzkie tarcze cywilów – dzieci, kobiety, starców... Zawoalowanym celem tej akcji 

jest nie tylko wyrządzenie szkody państwu Izrael i jego narodowi, ale także przeszkodzenie w 

rozwiązaniu konfliktu izraelsko-palestyńskiego. Wybuch wojny na Bliskim Wschodzie 

odpowiada przede wszystkim interesom Rosji, która od kilkudziesięciu lat rozgrywa narody w 

tej części świata. Teraz jej celem jest odwrócenie uwagi wolnego świata od Ukrainy i 

ograniczenie pomocy wojskowej dla niej. 

       Republika Białorusi po wprowadzeniu oddziałów rosyjskich na jej terytorium na miesiąc 

przed rozpoczęciem wojny z Ukrainą pod pozorem rosyjskich ćwiczeń wojskowych znajduje się 

w stanie okupacji wojskowej. Reżim A. Łukaszenki stał się częścią rosyjskiej administracji 

okupacyjnej. Tysiące więźniów politycznych marnieje w lochach więziennych. Wolny świat 

musi zrobić wszystko, co w jego mocy, aby ich uwolnić. 

       Z zadowoleniem przyjmujemy kroki podjęte przez przywódców Azerbejdżanu i Armenii w 

kierunku podpisania porozumienia pokojowego. Stworzy ono możliwość powrotu ludności 

ormiańskiej do Azerbejdżanu, a ludności Azerbejdżanu do Armenii. Trójstronny format 

współpracy między Armenią, Azerbejdżanem i Gruzją może pozwolić na omówienie i 

rozwiązanie problemów Kaukazu Południowego. Jesteśmy przekonani, że porozumienie na 

Kaukazie Południowym jest możliwe, ale tylko bez rosyjskich wpływów. 



      Tatarstan także konsekwentnie zmierza w stronę wyzwolenia narodowego.  30.08.1990 r. 

przyjęto Deklarację Suwerenności Państwa, a 18.10.1991 r. parlament uchwalił Akt 

Niepodległości Państwa. 21.03.1992r. odbyło się ogólnokrajowe referendum w sprawie 

poparcia suwerenności państwa i 61,4% wyborców głosowało za niepodległością Tatarstanu. 

Wprowadzono też nową konstytucję, uznającą Tatarstan za suwerenne państwo. Narzucony 

traktat konfederacyjny między Rosją a Tatarstanem wygasł w 2017 roku. Tylko całkowite 

wyzwolenie Krymu, okupowanego teraz przez rosyjsko-bolszewickich najeźdźców, zapewni 

Tatarom krymskim, którzy w 1944 r. decyzją Sowietów zostali deportowani do Azji Środkowej, 

warunki do pokojowego życia demokratycznego i dobrobytu w narodowo-terytorialnej 

autonomii Tatarów Krymskich na Ukrainie. 

       Wierzymy w nieuchronność ostatecznego upadku Imperium Moskiewskiego i uzyskanie 

przez wiele narodów wchłoniętych przez Rosję prawa do samostanowienia, do swobodnego 

rozwoju własnej kultury, języka ojczystego i zasobów gospodarczych. 

        Naród czeczeński 25 listopada 1990 r. przyjął na Kongresie Narodowym Deklarację 

Suwerenności Państwa, a 27 października 1991 r. odbyły się demokratyczne wybory, zaś 12 

marca 1992 r. parlament kraju przyjął Konstytucję niepodległego demokratycznego państwa. 

Po zajęciu tego kraju przez Rosję jego prawowitą władzą na wygnaniu jest prawomocnie 

Prezydium Rządu Republiki Czeczeńskiej – Ichkeria. 

 

        Rosja od kilkudziesięciu lat prowadzi z wolnym światem wojnę hybrydową: kulturalną, 

energetyczną, środowiskową (finansowanie organizacji pozarządowych), a obecnie podżega do 

wojny religijnej. Niestety, niektóre kraje, zwabione korzyściami, w sposób nieodpowiedzialny 

przyczyniły się do osiedlania nielegalnych imigrantów w Europie. Rosja wspiera terroryzm i jest 

ekspertem w dziedzinie przestępstw pod fałszywą flagą. Państwo terrorystyczne, takie jak 

Rosja nie jest jednym z filarów globalnej architektury bezpieczeństwa. 

       Naszym zdaniem należy postawić na przywrócenie podmiotowości geopolitycznej 

Międzymorza, tj. terytorium pomiędzy Morzem Bałtyckim a Morzem Czarnym, które niegdyś 

wchodziło w skład Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Dziś ścisły związek narodów i krajów, 

które ją utworzyły, mógłby stać się, naszym zdaniem, stałą geopolityczną i siłą przyciągającą 

dla innych krajów Europy i Kaukazu. To przybliżyłoby koniec imperium zła. 

       Zwracamy uwagę na niedopuszczalność błędnych decyzji w sprawie fałszywych wniosków 

kierowanych do Interpolu z Rosji o zatrzymanie obywateli Ukrainy, Białorusi, Gruzji, Mołdawii, 

Republiki Czeczeńskiej – Iczkerii pod zarzutem poważnych przestępstw. 

       Dziś niepodległość krajów demokratycznych, pokój i dobrobyt ludzkości są zagrożone. 

Bronić się można jedynie pozbywając się złudzeń, takich jak naiwne przekonanie, że komunizm 

ostatecznie „upadł” w latach 90. czy głupia nadzieja, że moskiewskiego niedźwiedzia uda się 

uspokoić dyplomacją. 

 

Warszawa – Bruksela, 10 – 14 listopada 2023 r. 


